6638 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 87 — 5 de Maio de 2006

ao escalão 1, índice 269, da tabela geral da Administração Pública.
(Sujeito a fiscalização sucessiva pelo Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.

Despacho (extracto) n.o 9998/2006 (2.a série). — Por despacho
de 4 de Abril de 2006 da presidente deste Instituto:

Anabela Dias de Oliveira Matos — autorizado o contrato adminis-
trativo de provimento, precedendo concurso, como técnica pro-
fissional especialista para a área de laboratórios da Escola Superior
Agrária de Santarém, a que corresponde a remuneração relativa
ao escalão 1, índice 269, da tabela geral da Administração Pública.
(Sujeito a fiscalização sucessiva pelo Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Administrador, Mário Jesus Mota.

CENTRO HOSPITALAR DO BARLAVENTO ALGARVIO, E. P. E.

Aviso n.o 5317/2006 (2.a série). — Torna-se público que o interno
do internato complementar de anestesiologia Dr. Juan António
Hidalgo Salvador efectuou a prova de avaliação final global no dia
24 de Fevereiro de 2006 no Centro Hospitalar do Barlavento Algar-
vio, E. P. E., tendo-lhe sido atribuída a classificação final de 19,1 valo-
res. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Abril de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o Pre-
sidente, Luís Batalau.

CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.

Aviso n.o 5318/2006 (2.a série). — Devidamente homologadas
por despacho do vogal executivo do conselho de administração deste
Centro Hospitalar de 17 de Março de 2006, a seguir se publicam
as listas de classificação final dos internatos complementares das espe-
cialidades que a seguir se indicam, as quais, nos termos da Portaria
n.o 695/95, de 30 de Junho, lhes conferem o grau de assistente nas
respectivas especialidades:

Valores
Medicina interna — prova realizada em 21 de Fevereiro

de 2006:

Ana Filipa Alves Malheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,4
Ana Rita Inácio Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,4

Infecciologia — prova realizada em 24 de Fevereiro de
2006:

Ana Cláudia Barrelas Cavaleiro Miranda . . . . . . . . . . . . . . . . 19,6

Oftalmologia — prova realizada em 10 de Fevereiro
de 2006:

Raquel Pamplona Simon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,9

Anestesiologia — prova realizada em 24 de Fevereiro
de 2006:

Nicolas Enrique Zwoliski . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,7

(Isento de fisalização do Tribunal de Contas.)

30 de Março de 2006. — O Vogal do Conselho de Administração,
João Nabais.

CENTRO HOSPITALAR DO NORDESTE, E. P. E.

Aviso n.o 5319/2006 (2.a série). — Para conhecimento de todos
os interessados, torna-se público que, homologada por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar do Nordeste, E. P. E.,
de 29 de Março de 2006, a lista de classificação do concurso interno
geral de provimento para um lugar de assistente de cirurgia geral
do quadro de pessoal do Centro Hospitalar do Nordeste, E. P. E.,
Unidade Hospitalar de Mirandela, aberto por aviso publicado no Diá-
rio da República, 2.a série, n.o 217, de 11 de Novembro de 2005,
ficou assim ordenada:

1.o Dr.a Júlia Suárez Granda — 15,17 valores.
2.o Dr.a Sónia Maria Reis Conceição Martins Exposto — 12,43 valo-

res.

Da homologação cabe recurso a interpor no prazo de 10 dias úteis
contados da publicação do presente aviso.

13 de Abril de 2006. — O Vogal do Conselho de Administração,
António José Pires.

Aviso n.o 5320/2006 (2.a série). — Para conhecimento de todos
os interessados, torna-se público que, homologada por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar do Nordeste, E. P. E.,
de 29 de Março de 2006, a lista de classificação do concurso interno
geral de provimento para um lugar de assistente de urologia do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar do Nordeste, E. P. E., Unidade Hos-
pitalar de Mirandela, aberto por aviso publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 202, de 20 de Outubro de 2005, ficou assim ordenada:

1.o Dr. José Manuel Barros Leitão — 15,27 valores.

Da homologação cabe recurso a interpor no prazo de 10 dias úteis
contados da publicação do presente aviso.

13 de Abril de 2006. — O Vogal do Conselho de Administração,
António José Pires.

HOSPITAL DE SANTA MARIA, E. P. E.

Rectificação n.o 672/2006. — Por ter saído com inexactidão a
publicação inserta no Diário da República, 2.a série, n.o 241, apêndice
n.o 162, de 19 de Dezembro de 2005, despacho (extracto) n.o 8858/2005
(2.a série), rectifica-se que onde se lê «AP — Anabela Reis Paulo
Azinheira [. . . ] com efeitos a partir de 13 de Setembro de 2004»
deve ler-se «AP — Anabela Reis Paulo Azinheira [. . . ] com efeitos
a partir de 13 de Setembro de 2003».

7 de Abril de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

HOSPITAL DE SÃO JOÃO, E. P. E.

Despacho (extracto) n.o 9999/2006 (2.a série). — Por delibe-
ração do conselho de administração de 29 de Março de 2006:

António Manuel da Cunha Peixoto, auxiliar de acção médica da car-
reira de pessoal de serviços gerais do quadro de pessoal deste Hos-
pital — passa à situação de licença sem vencimento de longa dura-
ção, ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março, com efeitos a partir de 19 de Março de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.

Despacho (extracto) n.o 10 000/2006 (2.a série). — Por des-
pachos do conselho de administração de 29 de Março de 2006:

Venceslau José Coelho Pinto Hespanhol e Henrique José Correia
Queiroga — nomeados, por concurso, para os cargos de chefe de
serviço de pneumologia da carreira médica hospitalar do quadro
de pessoal deste Hospital, ficando exonerados dos cargos anteriores
após aceitação de nomeação.

Maria Júlia Corte-Real de Eça Guimarães — nomeada, por concurso,
para o cargo de chefe de serviço de pediatria da carreira médica
hospitalar do quadro de pessoal deste Hospital, ficando exonerada
do cargo anterior após aceitação de nomeação.

Paulo Dinis Santos Oliveira — nomeado, por concurso, para o cargo
de chefe de serviço de urologia da carreira médica hospitalar do
quadro de pessoal deste Hospital, ficando exonerado do cargo ante-
rior após aceitação de nomeação.

José Manuel Almeida Pinto Bilhoto — nomeado, por concurso, para
o cargo de assistente de cirurgia maxilo-facial da carreira médica
hospitalar do quadro de pessoal deste Hospital, por conveniência
de serviço, ao abrigo do n.o 1 do artigo 127.o e da alínea a) do
n.o 2 do artigo 128.o do Código do Procedimetno Administrativo.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Abril de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.

Despacho (extracto) n.o 10 001/2006 (2.a série). — Por deli-
beração do conselho de administração de 5 de Abril de 2006:

Isabel Cristina Neves Vito Bargueño Pinto, José Rui Moreira Correia
e Maria de Fátima Veríssimo Moreira Carvalho Almeida — auto-
rizada a nomeação definitiva para os lugares de técnicos especia-
listas de anatomia patológica, citológica e tanatológica, da carreira

N.o 87 — 5 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6639

técnica de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pessoal deste
Hospital, ficando exonerados do cargo anterior, a partir da data
da aceitação de nomeação. (Isento de declaração de conformidade
do Tribunal de Contas.)

13 de Abril de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.

Despacho (extracto) n.o 10 002/2006 (2.a série). — Por des-
pacho do conselho de administração de 1 de Fevereiro de 2006:

Maria Lurdes Campos dos Santos, assistente graduada de infecciologia
da carreira médica hospitalar do quadro de pessoal deste Hos-
pital — autorizada a passagem do regime de tempo completo, em
trinta e cinco horas semanais, para o regime de dedicação exclusiva,
em quarenta e duas horas semanais, com efeitos a partir de 13
de Abril de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

13 de Abril de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.

Despacho (extracto) n.o 10 003/2006 (2.a série). — Por deli-
beração do conselho de administração de 5 de Abril de 2006:

Helena Maria Alves Oliveira Pinto Magalhães, assistente adminis-
trativa especialista, da carreira de pessoal administrativo, do quadro
de pessoal deste Hospital — passa à situação de licença sem ven-
cimento de longa duração ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a partir de 29 de Maio
de 2006.

17 de Abril de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.

Despacho (extracto) n.o 10 004/2006 (2.a série). — Por deli-
beração do conselho de administração de 15 de Fevereiro de 2006:

Jocelina Maria Cabral, José Maria Silva Teixeira e Maria Cristina
Ramos Elyseu Ferreira Gomes, enfermeiros — autorizada a ces-
sação do regime de horário acrescido a partir de 1 de Julho de
2006.

17 de Abril de 2006. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Leonilde Cavalheiro.